



सुरेश ईश्वरा वाडकर
अकादेमी पुरस्कार: संगीत की अन्य प्रमुख परम्पराएँ (सुगम संगीत)

SURESH E. WADKAR
Akademi Award: Other Major Traditions of Music - Sugam Sangeet

Born on 7 August 1955 at Mumbai in Maharashtra, Shri Suresh E. Wadkar is a renowned playback singer of Bollywood. He has received his training in music from Shri Parashvnath Digreskar and later honed his talent under the tutelage of Acharya Jialal Vasant. Shri Wadkar also learnt Tabla, Sitar and Kathak dance.

Shri Wadkar has lent his voice to over 500 films in different languages under almost all the eminent music directors of India such as Laxmikant Pyarelal, R.D. Burman and others. Shri Wadkar has established an academic institute namely Shrimati Savitri Vasant High School dedicated to his guru Acharya Jialal Vasant. He has many non-film

music albums in various regional languages to his credit. He has trained many students.

Shri Suresh Wadkar has received several awards including the Lata Mangeshkar Award from the Government of Madhya Pradesh; the Surmani Award bestowed by the Sur Singar Samsad, Mumbai; and the Honorary Citizenship of Yuba City, USA, and of Hong Kong.

Shri Suresh E. Wadkar receives the Sangeet Natak Akademi Award for the year 2018 for his contribution to Sugam Sangeet.

महाराष्ट्र के मुंबई में 7 अगस्त 1955 को जन्मे, श्री सुरेश ईश्वरा वाडकर बॉलीवुड के प्रसिद्ध पार्श्व गायक हैं। आपने श्री पार्श्वनाथ दिग्रेसकर से संगीत का प्रशिक्षण प्राप्त किया और बाद में आचार्य जियालाल वसंत के संरक्षण में अपनी प्रतिभा को निखारा। श्री वाडकर तबला वादन, सितार वादन और कथक नृत्य में भी प्रशिक्षित हैं।

श्री वाडकर ने भारत के लगभग सभी प्रख्यात संगीत निर्देशकों यथा लक्ष्मीकांत प्यारेलाल, आर डी बर्मन आदि के साथ काम किया है और विभिन्न भाषाओं में 500 से अधिक फिल्मों में अपनी आवाज़ दी है। श्री वाडकर ने श्रीमती सावित्री वसंत हाई स्कूल नाम से एक शैक्षणिक संस्थान की स्थापना की है, जिसे अपने गुरु आचार्य जियालाल वसंत

को समर्पित किया है। आपने विभिन्न क्षेत्रीय भाषाओं में कई गैर-फिल्मी संगीत एल्बम भी तैयार किए हैं। आपने कई छात्रों को संगीत में प्रशिक्षित भी किया है।

श्री सुरेश ईश्वरा वाडकर को मध्य प्रदेश सरकार द्वारा लता मंगेशकर पुरस्कार; सुर सिंगार संसद, मुंबई द्वारा सुरमणि पुरस्कार; और यूबा सिटी, अमेरिका और हांगकांग की मानद नागरिकता समेत कई उपाधियों और पुरस्कारों से सम्मानित किया गया है।

सुगम संगीत के क्षेत्र में योगदान के लिए श्री सुरेश ईश्वरा वाडकर को वर्ष 2018 के संगीत नाटक अकादेमी पुरस्कार से सम्मानित किया जाता है।

